

Roll No.....

LL.B. -III Sem.

13177

LL.B. Examination, Dec.-2018

LAW

ADMINISTRATIVE LAW

(K-3003) (New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section -A/खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं

4x5=20

1. What is 'Natural justice'?

प्राकृतिक न्याय क्या है?

2. Droit Administratif.

ड्रायट एडमिनिस्ट्रेटिफ।

3. Central Administrative Tribunal (CAT)

केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण।

4. Doctrine of 'Bias'.

पक्षपात का सिद्धान्त।

5. Explain the doctrine 'Locus Standi'.

सुने जाने के अधिकार के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

Section -B/ खण्ड- ब

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10x2=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a short note on doctrine of "Audi Alteram Partem".

"दोनों पक्षों को सुने जाने" के सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिये।

7. 'No person shall be a judge in his own case'. Discuss this rule.

'कोई भी व्यक्ति अपने वाद में न्यायाधीश न होगा इस नियम की विवेचना कीजिए।

8. Define Administrative Action.

'प्रशासनिक कृत्य की परिभाषा दीजिए।

Section-c/ खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
20x3=60

9. Define Administrative Law' Discuss its nature and scope.

प्रशासनिक विधि की परिभाषा दीजिए। इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

10. Define Administrative Tribunal. Give the reasons for the growth of Tribunals.

प्रशासनिक अधिकरण को परिभाषित कीजिए। अधिकरणों की विकास के कारणों की विवेचना कीजिए।

11. Define 'Rule of Law'. What is the importance of Rule of law in welfare state?

'विधि शासन' को परिभाषित कीजिए। कल्याणकारी राज्य में विधि शासन का क्या महत्व है ?

12. What is 'Lokpal'. What steps have been taken in India in regards of the appointment of Lokpal ?

लोकपाल क्या है? लोकपाल की नियुक्ति के सम्बन्ध में भारत में क्या कदम उठाये गये हैं?

13. Define 'Delegated Legislation'. Discuss the necessity and importance of Delegated Legislation.

'प्रत्यायोजित विधान' की परिभाषा दीजिए। इसकी आवश्यकता और महत्व की विवेचना कीजिए।

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM** या **GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे।

<http://www.ccsustudy.com>